¶ Recessit, defecit, alii declinaverunt, sc. à viâ reclâ, hinc  
R. D. K. in L. R. dicith homines hic vaccæ comparari, quæ rectam-  
viam non ingrediuntur. Verum elegantior & venustior est vis  
& idiotismus verbi recedere, quod ab Ebrais de vino usurpatur,  
quando acescit, aut evanescit & in vappam resolvitur, ut ex Hosee  
IV, 18, ubi ita legitimus: סַר סַבָּא מֵצָא recesit vinum eorum, & Jere-  
mie c, 11, 21. constat. Quando mutata es mihi in degeneres pal-  
mites vitis alienæ &c. Verbum igitur hoc his in locis nihil aliud  
significat, quam eam pravitatem quæ vino inesse solet. Græci hu-  
jusmodi vinum dicunt ξεσηνός, & Cicero vinum fugiens appellat.  
Confirmat etiam hanc verbi recedere significationem verbum sub-  
sequens, quando dicitur זְרֻבָּבָל rancuerunt, rancidi facti sunt, quæ  
metaphora à cibo desumpta eleganter insequitur illam, quæ à potu  
deducta est.

Denotatur igitur hic recessus à vero DEO, quem querere de-  
bebant, ceu habent verba proxima &c. Ita Hiskia  
adhæsit domino neq; סַר declinavit ab eo II Reg. XVIII, 6, 1. Reg.  
XV, 5, c. XXII, 43. opponitur verbo דָּבָק indivulse adhæsit II. Reg.  
III, 3, c. XVIII, 6. Sic Joshua non סַר neq; ad dextram neq; ad sinis-  
tram. II. Reg. XXII, 2. Huc Ezech. VI, 9. Coreorum fornicans  
סַר declinavit à Jehovah. P. LIII. haber. סַר retrocessit, alias factus  
est, sed significatum idem est. Qui enim juxta Dei præscriptum  
vivit, ille ceu servus Dominum suum sequitur, qui illud contemnit,  
velut ab ipso sequendo se avertit & alio deselectus.

Una vel pariter ipsis; quæ particula æqualis humanæ  
naturæ, per lapsum, corruptio indicatur, cui h. l. apponitur affixum  
(1) ad הַכְלָה spectans Lutherus: Sie sind alle sambt unrichtig. Vul-  
gata simul. Phorin. zugleich / quod hic non tempus sed personas  
comprehendit, sicut res & non durationem notat quando omnia-  
simul

simul Deus creavit. Eccles. XVIII, i. Ps. CXXXIII, i. frares habitare simul i.e. concorditer unanimiter dicuntur. Estq; particula συγενής, ut ita nemo hominū excipiatur, quod ipsum innuit quoq; negationē ne unus quidem, cuius major est emphasis quam affirmationis.

נַאֲלָתִי Putridi vel fetidi, alij rancidi facti sunt, sumptā Metaphorā à cibis fetidis & rancidis, à quibus omnes abhorrere solent, ideò etiam à R. Mard. Natban in Concordantis exponitur per שְׁנוֹתֵי fecit. Verbum autem hoc ter tantum in sacro codice invenitur nimirum h. I. Ps. LV, 4. & Job. XV, 16. ubi jangitur cum רַעַב abominabilis, naufragi creans, quem nimirum nemo dignatur auditu, visu, familiaritate, contactu, qui nihil habet boni, aut pulchri, quo vel Dei vel Angelorum oculos aliquicere possit, infunt vero in illo multa, à quibus tūm Dei tūm angelī abhorrent, uti eleganter sic exponit Pineda in Cap. XV, Job vers. XVI, Syrus

וְרַעַב וְרַעַב & reprobri facti sunt, quæ ipsa verbī forma habetur in N. T. Rom. III, 12; Ebr. II, 12, 17. à radice יְרַעַב rejecit, reprobavit, sprexit. Chald. הַשְׁלִיחָתָן pigres vel segnes facti sunt, & juxta alios (ut supra) putruerunt, fœtuerunt, ductā metaphorā à putredine, quæ lädit aspectum & odoratum. LXX. & Paulus Rom. III, 10. reddiderunt ἡχειώσεων: Spumæ instar putruerunt. Vulgata Lub. Piscat. inutiles facti sunt, sicut vñschätzig worden. Photin: υννοῦσι quia quæ putrida & fetida tanquam inutilia rejiciuntur. Estq; hæc Metaphora opposita phrasi, quæ toties in scriptura de sacrificiis intuitu meriti Christi oblatis occurrit. Odorarus et Dominus odorem suavicatus Gen. VIII, 21. & Lev. c. I. & II. Etnoranda h. I. est enallage Numeri inter verbum singulare סְרָכָה & יְאַלְזָה nimirum quia nomen est collectivum.

בְּנֵי עַשְׂרֶה. Nemo faciens bonum Hebraïnus hic notandus est, cum verbale latet in ipso verbo, ita ut dicamur; facere bonitatem, i. e. opus bonum, sicut dicimus facere veritatem, i. e. opus Veritatis. Ps. XIII, 4. ne dormiat mortem, i. e. dormitionem seu somnum mortis. Num. XI, 14. non solus possum portare, populum i. e. onus omnis populi. LXX. senes reddidissent οἰνοπίθηκος & Apostolus Rom. III, 12. quod proculdubio eam

eam ob causam factū est, quod noverunt vocabula hæc τὸ δύα  
ἡδὶ & τὸ ζεῦτον promiscue usurpari apud Græcos Platonem Aristot.  
aliosq;. Item Theophr. αἰγαλός τῆς ἵερας νόσος utilis adversus  
comitialem morbum. Et αἴγαλός τοις τὰ ἔλκη. Poterat & ob  
hanc forē causam id accidere, quod absq; punctis ΣΤΟ λέge-  
runt pro ΣΤΟ, quod significat utilitatem. Repetitus autem  
hic eadem sententia, quæ versi. nimirum ob rei certitudinem  
deploratamq; corruptionis pravitatem indicandam, cuiusmo-  
di repetitio eorundem verborum est, etiam in lugubri illo car-  
mine II. Sam. I. 19, 25, 27. Conferantur loca Lev. XVIII, 7, 9, 10,  
11, 15. P/LXXVII, 17.

Hoc autem membrum negativum, *Non est qui faciat ho-*  
*mum*; superfluum aut otiosum non est quod antea verbis affir-  
mativis fuit significatum, *declinaverunt, putuerunt*. Ex  
Ebraeorum enim consuetudine loquitur, qui per synonyma op-  
posita & negotia certitudinem & gravitatem rei exprimere  
solent, ut Exod. IX, 19 c. 12, 20. Deut. XXXII, 6. c. 28, 13. Vid. Glas.  
I. 4. p. 676. Præterea hac negatione spiritus S. ostendit quod  
justum & injustum sapiens & stultum immediata oppositione  
pugnant in spiritualibus, ita ut non recipient aliquod medium  
quasi sit inter homines qui nec justus nec injustus sit, sed non-  
justus & non πεπίκος natura aptus ad recipiendum vitium vel  
virtutem. Ethicè quidem & politicè datur medium inter-  
bonum proæreticum, quia habitus morales qui spectabantur in  
rebus civilibus & externis neque mali neq; boni nobiscum na-  
scuntur sed consuerudine attrahuntur, ideoq; in pueros non  
cadit vel virtus vel vitium & inde oriunda actio vel vitiosa,  
quam philosophus nominat miseriam, vel actio secundum vir-  
tutem, id est, felicitas humana; sed medium quod negatione  
utriusq; extremi exponitur in eas cadit ut dicantur non-justi  
non-felices. In Theologia vero longè se aliter res habet,  
ibi enim spectatur malum non tantum ut actio voluntaria, sed  
etiam simpliciter ut est ἀνοίκια, id est, pugnantia cum lege DEI,  
sive illud sit actio, sive qualitas spiritualiter prava ipsi naturæ  
inhærens. Atque ita peccatores sumus omnes & tales esse-  
mus quoque si vel maximè actuale peccatum non committere-  
mus

mus, sumus enim naturā filii ira, sicut concludit Paulus *Eph. II,*  
3. postquā hominem dixisset carnem, & in duas partes divisif-  
set, in Carnem speciatim sic dictam, quam vocant ἀλογον par-  
tem, & in diavolaς seu cogitationes, quas Τὸ λογικὸν vocant phi-  
losophi. Atque ita nihil homini reliquisset neutrum; de qui-  
bus deinde in controversiis plura.

## MEMBRUM SECUNDUM.

### QUEST. I.

#### *De quibusnam hominibus Psalies hic loquatur?*

Non una eademq; omnium de hac quæstione est senten-  
cia, & si unquā aliás, certè hic vel maximē variant. Interpretes,  
*Judei* & *Rabbi* inter quos *AbenEzr.* & *R. D. Kimchi* in gen-  
tes quibus Israel hodie servit compositum autumant. *Lya*  
& *R. Salomon*, item *Anshelmu* exponunt de *Nebucadn.* qui  
verbis & factis DEUM Israel blasphemavit, quando nimirum  
templum ejus incendi jussit, quod si eum verum DEUM exi-  
stisset non fecisset; uti legitur *Jerem.* LH, 13. p/ autem LIII.  
iisdem pene verbis constantem, de *Tito* qui etiam Templum  
devastavit, loqui autumant. Alii putant de *Sennacherib* hic  
esse sermonem, qui per nuncios & literas blasphemavit DEUM  
dicens: quod non possit Ezechiam eruere ē manibus suis, & sic  
negasse divinam potentiam & per conseq. Deum ipsum, qui  
idem cum sua potentia II, Reg: XIX, 10. Alii de *Antiocho* qui  
verum Deum se ignorare ostendit, quum adificaret abominan-  
dum id olum defolatiōnis super altare sicut legitur I. *Maccab.* I,  
57. seqq. *Piscator*, *Bucerius* & alii exponunt de *Saule* & *impiis*  
ejus confiliariis, qui Deo derelicto pythonissam consuluit, &  
a quibus David & socii ejus miserè tractati, & non aliter ac  
captivi habitū sunt. Alii iterum aliter de *Judeis contemptori-  
bus* & *persecutoribus Christi* explicant. *Quia*, inquiunt, *Judeus* *Chris-  
tum contemnens Deum negat generaliter*, quod Sennacherib, *Nebu-  
cdn.* & alii non fecerunt. Illi enī non negabant Deum generaliter, quia  
Ecole

celebant Deos suos ut paret ex c. III. Dan. sed negabant Deum Israhel  
esse verum Deum potestissimum. Iudeus autem generaliter Deum no-  
gat, quia omnes Deos easterarum nationum negat dicens: Omnes Dis-  
gentium Demonia: : & in hac sententiâ sunt Haymo, Bruno, Glosa  
& alii.

Verum Davidem non loqui de certis tantum individuis  
aut individuorum speciebus, id est, aliquibus suo tempore, aut  
maximam partem saltēm impiis, neque unius aut alterius secu-  
li depravatos mores perstringere (qua sententia Bucero pla-  
cer) sed in Universam déperditam filiorum Adami nationem,  
hoc est, omnes in universum homines invehi, & perpetuum  
naturæ eorum corruptionem accusare, probo.

Ex Psal. huius scopo & literæ claro sensu, qui est,  
quod omnes homines peccati reos arguat, & eis in genere o-  
mnem justitiam (operum sc.) propter imperfectionem actioni-  
num & ἀδικίαν virum humanarum deroget. Nam (1.) illi  
qui h. l. peccati accusantur & convincuntur, sunt Eili homi-  
num, non tantum Judæi (quos Augustinus honoratus pro-  
pter unius Dei cultum appellavit filios hominum, in compa-  
ratione gentilium quibus attribuatur superius dictum; dicit  
insipiens) sed in genere omnes omnino homines qui ordine  
naturæ ex protoplastis natis sunt. Id quod plurima scripturæ  
testimonia evincunt. Sic H. Chron. VI, 30. dicitur quod Deus  
solus cognoscat corda **בְנֵי הָאָדָם** filiorum hominum, id est,  
omnium hominum p. XI, 4. XXXIII, 13. CXLV, 12. &c. (2.) Virtu-  
tatem horum filiorum hominū exaggerat David à totalitate  
subjecti, per particulas Syncategorematicas (a) per notam Uni-  
versalem affirmantem distributivè sumptam **Omnes declinave-**  
**runt:** in Hebreo est **וְאֶלְעָגָד** **OMNIS IPSE**, id est, unusquisque  
ex filiis hominum declinavit. Nam **וְ**, prefixum & emphaticum  
& relativum est, quo ceu digito demonstrantur ii de quibus  
sermo est in verbis antecedentibus nempe filii hominum, atq;  
ita hoc signo universalis singuli ex filiis hominum declinasce-  
arguantur. (3.) Per particulam collectivam **SIMIL** in Hebreo  
est **וְאֶלְעָגָד** una vel pariter ipsi, notans congregationem homi-  
num singulorum in universum ideoq; sub forma nominum  
pluralium & cum affixo **וְ** haec conjunctio ponitur, quasi dicat:  
anum noris omnes putuisse noris. (3.) Pe

(y) Per exclusivam negantem: *Non est etiam unus.* LXX.  
vertunt δια τοις ενος; non est usq; ad unum, i.e. ne uno quidem  
excepto, non sunt sapientes. Phrasis enim huc, uti in analysi  
quoq; dictum, non indicat exceptionem, sed simpliciter negat  
homines esse sapientes, utiles &c.

II. Probo ex scripturæ parallelo *consensu*, & imprimis ex  
c. VI, 6. & 12. &c. VIII, 22. *Genesios*, ex quibus psaltes primaria  
hanc sui cantici partem defumpsisse videatur. Nam caput VI.  
proponit exemplum prioris Mundi, & commemorat Deum vi-  
disse quod magis magisq; quotidie cresceret malitia hominum  
in terra & omne pigmentum cogitationum cordis ejus tantum-  
modo malum esset omni die. Cujus dicti occasio eti in specie  
Cainitarum malitia fuerit de qua proprie dicitur multa est ma-  
litia, ipsum tamen dictum generale est omnes homines invol-  
vens. Causam enim fontem & radicem in istis & omnibus  
aliis hominibus monstrat, quando statim subjicit: *Omne sigmen-  
tum* &c. i.e. quicquid homo animo fingit, molitur, machina-  
tur. Et ne ad solos impios, qui ante diluvium fuerunt, hæc  
sententia restingatur in C. VIII, 21, repetitur, cum solus Noe  
justus cum suis in terra viveret, & ad totum genus humanum  
accommodatur; pigmentum cordis malum esse à pueritia; ubi  
imprimis emphaticum est Hebreum γεινομενον quod ipsam hominis  
naturalem, propensityem, omneq; desiderium hominis expri-  
mit; & hoc omne dicitur esse tantum malum, h. e. non nisi  
malum, nulla ex parte quicquam boni in eo fuisse. Sæpè im-  
proba sunt & scelerata hominum opera & tamen cor non plă-  
nè malum & mica bona mentis superest, at hic etiam fontem  
operum, cor malum & corruptum fuisse ait, & quidem à pue-  
ritia, i.e. quam primum incipiunt dies nostri, uti *Dn. D. Gerb.*  
*Tom. II. p. 493.* explicat.

III. Probo ex *Apostoli Pauli assensu*; Nam quando  
ille in vers. 9. c. III. *Rom.* demonstrare valit: *omnes peccasse*  
& aliena justitia scil. *CHRISTI* opus habere citat v. 2. & 3.  
hujus Psalmi haud obscurè innuens, qui sint ij quos psaltes de-  
clinasse & inutiles factos affirmet. Finis enim Apostoli est ut  
doceat omnes obligari lege, omnium os obstrui & totum Mun-

dum propter peccatum damnationis reum esse, atque ita tam Judæos quam gentes includit. Quia autem conclusio Apostoli est generalis, quod æquali ratione gentibus gloriâ DEI destitutis accensendi sunt Judæi, urchote & ipsi peccatores. E. & medium apodicticum ex his & aliis locis V. T. ab Apostolo usurpatum erit universale, nec respiciet personas certas & facta ac tempora particularia. Nam si ita exponeretur. Pl. tunc Apostolus propositum suum non obtineret, & tota vis argumenti ejus periret, eò quod à particulari ad universale, à quibusdam malis, ad omnes malos non valeat conseq.

Quod autem Photiniani *Socinus in annos. L. Papistæ Genebrardus & Jansenius ad Ps. 14. Arminiani, Corvinus contra Molinum c. 33. § 10.* ad crassis peccatores, atheos, & ad habitum militiae crebris actionibus comparatum, hæc restringunt; Proptem nempe loqui de iis qui sunt negantes Deum, ideo de his seqq: versiculos esse exponendos: Illud partim aperte falsum est, quia Apostolus *Rom. 3.* uti jam demonstratum, sequentes istos versiculos de omnibus exponit, unde sequitur non excludi naturalem & originalem habem; partim etiam à nobis infra questione 5. est latius confutatum.

#### Q U E R I T U R . II.

An ex h. l. notitia innata impugnari possint?

& an detur notitia de Deo naturalis?

Esse aliquod supremum Numen, quod totum hoc universum regat pariter atq; gubernet: illudq; ad salutem scitu & creditu necessarium esse non tantum *Ebr. XI, 6.* expressè dicitur, sed & Adversarii ultrò & aperte id fatentur. *Socinus, Qstorodus I. I. Inst. c. 3. Völkeltius I. 1, de vera Rel. c. 1. aliiq; De principio autem unde illud constet, non æquè apud omnes certum est. Ple-riq; ex Adversariis, id non ex natura, neq; consideratione creationis sed famâ constituisse ajunt; siquidem D E I S sese ab initio hominibus manifestaverit. Ad quorum autem diuinum id non per venerit, illos prorsus nullam opinionem vel cogitationem facile habere de aliquâ Deitate.*

Quibus

Quibus etiam accensendi *Tospat*, in c. 5. *Exod. Flac.* p. 1. clavis in  
voce *Lucis Col. 563*: *Vorstius* in *Exeg. Apol. c. 1. Bellarminus quoq;  
l. 4. degradat à lib. Arb. c. 2. idem tribuit Calvinus l. 1. Infrat. c. 2.  
& l. 2, c. 2. & *Tilem. Heshusio* lib. de Errorum pontific. tit. de  
lib. arb. n. 11. Sed Calvinum ipsa eius libri inscriptio *DEI noti-*  
*siam hominum mentibus naturaliter esse instam excusat satis*:  
*Heshusum sola inspectio loci; quippe qui concedit: esse natura-*  
*lem notitiam, eam tamen non sufficientem ad salutem.**

Nos autem breviter questionem ipsam solvamus, ad  
versariisq; respondeamus; sentimus cum *B. Augustino* Comm.  
in *ψ. 34. Duo esse quæ in cognitionem DEI ducant, creaturam & Scri-*  
*pturam. Ex illa deducta notitia D<sup>e</sup> si est vel ἐμφύτος seu innata*  
*notit<sup>ia</sup>; ex κοιναῖς ἔργοις, per quas communis illa & anticipata*  
*notio, quod sit D<sup>e</sup> u<sup>s</sup>, hominum omnium mentibus naturali-*  
*ter est inscripta. Vel ἐπίκτυτος seu acquisita ex contemplatio-*  
*ne creaturarum, vi naturalis discursus à mente humana collec-*  
*ta. Ultraq; tamen notitia D<sup>e</sup> generalis tantum est, non pro-*  
*pria auctsalvifica uti recte *B. Luth.* in 4. Ep. ad Gal. Tom. 4. lat. Jes-*  
*nens. p. 118. distinguit: Duplex est cognitio Dei, inquit, generalis*  
*& propria: generalem habent omnes homines, scil. quod Deus sit, quod*  
*creaverit celum & terram, quod sit justus, quod puniat impios &c.*  
*Sed quid Deus de nobis cogitet, quid dare & facere velit, ut à peccar-*  
*tia & morte liberemur & salvi sumus (quæ propria & vera est cogni-*  
*tio Dei) homines non neverunt. Ut fieri potest quod aliquis mibi*  
*notio si facit, quem tamen verè non novi quia non intelligo, quæ sit volu-*  
*luntas ipsius erga me. Ut autem sententiam nostram ex hoc ipso*  
*Psalmitæ loco probemus, repetimus hic pauca quæ superius*  
*ex *B. Euth.* ad vocem חתני בָּנֵים sunt dicta; חתני בָּנֵים falsos istos*  
*idololatriæ & alieno cultu Deo abominabiles fuisse factos, qui licet*  
*malus & falsus sit, certum tamen est quod sit signum alicuius*  
*γνώσεως de existente supremi numinis divinitate.* Inde tale  
contra Adversarios ex h. l. nectimus Argumentum.

Omnis Idololatria habens cognitionem & sensum existentis di-

vini Numinis.

Atqui בְּבָנֵים isti, & pleriq; adeò gentiles antefaciebant rever-

ationem, sunt Idololatria.

B.

Inde.

Inde rectè iterum Lub. in c.4. ad Galat. Nam hinc quod nati-  
vitas homines hanc propositionem tenent: EUS EST, nata est omnis  
Idolatria, que sine cognitio[n]e divinitatis non venisset in Mundum.  
Qui vero homines hanc naturalem cognitionem deo habebant, con-  
ceperunt extra & contra verbum vnuos & impias de Deo cogitatio-  
nes, quas amplexi sunt pro ipsa veritate, atq[ue] ita finierunt Deum ali-  
cer, quam natura est. Et iterum in Comm. huius loci Tom. 2. lat. Jo-  
mens. p. 142. Omnis filius Adam est <sup>¶</sup> i.e. scilicet & idolatraliter  
ignorans DEI. Non autem hoc intelligendum est, quasi proprie[n]t[er] nihil  
de Deo sciant, cum Rom. 2. doceatur Nomen DEI esse manifestum  
seruantes. Nisi enim est nota divinitatis inextinguibiliter omnibus  
hominibus induta nuncquam fuisset idolatria inventa &c. Hinc A-  
postolus Rom. 2. 14. gentes natura qua legis facere asserit, non  
quod origo gentium ibi denotetur; quomodo dicuntur Φίλοι  
Ἰησοῦ Gal. II. 15. Φίλοι Γεόντος Gal. 4. 9. Sed principium agendi  
quod est natura instinctus, ut invictè contra Arminianos  
Perquam Reyer. & Excol. Dn. D. Hölsemannus diff. 2. de auxil. grat.  
demonstravit. Si qui autem non ulterius inquirunt, Deumq[ue]  
verè, & prout vult non colunt, εἰναι οὐδέ γῆγοι sunt, ut cursus di-  
citur Rom. I. 24. perhanc enim solam ad gratiam & gloriam ne-  
mo hominum pervenit. Etsi vero hoc Patres quidam as-  
serere non dubitarunt, magis tamen excusationem merentur,  
quam quod Zwinglius, Bullingerus, Tigurini, Lavaterius, Tossanus,  
Qualtherus &c. Catones, Scipiones, Camillos, Hercules, Nu-  
ram cum beatis ecclitibus in vita aeterna colloccare solent.  
Inter quos etiam est Erasmus, qui Ciceronem adeo extollit ut  
in Prefat. sua in Tuscul. ejus quæst. tandem in hæc erumpat verba:  
Ubi nunc agat anima Ciceronia, fortasse non est humani judicii pronun-  
ciare. Me certè non admodum adversum habiliuri sunt in ferendis  
calculis qui perferant illum apud superos, quietam vitam agere. Idem  
etiam alibi: Ego nonnunquam offendō quadam vel dicta à veteri-  
bus vel scripta ab Ethniciis etiam Pocis, tam casta, tam Sancta, tam di-  
vinus, ut mihi non possem persuadere, quia peius illorum cum illa  
scriberent, Numen aliquod bonum agitaverit, & fortasse latini se  
fundit Spiritus Christi, quam nos interpretamur, & multi sunt in con-  
sortio sanctorum qui non sunt apud nos in catalogo. Similia haber-

Ludov.

*Iudic. Vives in lib. 10. Augustin. de Civ. Dei, cap. 23. & lib. 18, cap. 47.*  
Verum enim verò ut his confutandis diu immoremur, opera  
preium non est, cùm hæc passim ad sceloton usque à nostris  
*B. Huttero & Sigwarto contra Irenicum Parai, Gerhardo passim,*  
*Balduno in Epistolam ad Rom: Brochman.* aliisque eviscerata  
prostent, potius est ut ad Photinianorum objectiones, quas ad  
hunc nostrum locum proferre solent, respondeamus. Cum pri-  
mis autem *Socinus in Praelectionibus: Sacra litera*, inquit, restantur,  
aliquos esse, qui Deum esse non credant. *Pf. X, 4. XIV, 1. LIII, 2.*  
Quos eos stultos appellant, non tamen naturales anima facultates  
sensum communem eos definitiæ significare volunt, sed verà sapientia  
eos prorsus carere. *Vera autem sapientia minimè naturalis est;*  
sed ratione aliqua comparatur. Idem porrò: Non singuli tantum hu-  
manes, sed integræ populi inveniuntur, qui nullum penitus sensum aut su-  
spicionem divinitatis alicuius habent. His sunt in novo Occidentali orbe  
in Brasilia provincia, ut Historici tradunt, mibiq; vir fide dignus sancte  
affirmavit, qui in ipso loco aliquandiu fuerat; sed & alibi quoq; ejus-  
modi gentes reperiiri, India recens historia refertur. *Hec Socinus l.c.*  
qui idem repetit in de Aut. Script. c. 2. pag. 46. & Cœtor. in Insti.  
Germ: c. 1. p. 10. ii. Cui respondemus i. Quod à Dei negatione  
ad tollendam ejus notitiam male concludatur. Nam & illi  
qui profitentur, scribere Deum, factis & in corde negant *Tit. II,*  
16, quales multi alii sunt in populo Dei & Ecclesia *Psal. XCIV, 7.*  
*Pf. X, 14. CVI, 2.* Qui tamen Deum nescire non possunt, 2. dis-  
tinguo: *etiam B. Gerhardo* inter simplicem ignorantiam & ma-  
litiosam ejus negationem. Quod enim quidam Deum negant  
id per excæcacionem Diaboli, per affectuum virtiosorum prædo-  
minium, per effectuum malitosorum interventum, illis acci-  
dere solet. Unde & de Gentibus dicit Apostolus *Rom. I, 18.* quod  
veritatem Dei violentè & contra conscientię testimoniū in  
injustitiā detinuerint. 3. Exempla Brasiliorum aliorumq;  
in novo orbe quod spectat: ut non sequitur in infantibus ratio  
operationes suas actu secundo non exerit, ergo eam nullo pla-  
ne modo habent: Item, ego non novi quo mortis genere *Socinus*  
in Polonia diem suū obierit, ergo plane nescio eū esse mortuum:  
Itanc hic illa est consequentia ab actu secundo & exercitu-

recto

recto ad actum prius. Potest enim ob supervenientia certa  
impedimenta exercitium alicujus ad tempus deprimi & suspen-  
sari: deinde quoq; rerum Novi Orbis scriptores qui à nostris  
magno numero laudari solent contrarium disertè attestantur.  
Imo quod maximum est, generalia illa spiritus sancti effata.  
*Matth. XXVIII, 19. Marc. XVI, 15. Ioh. XIX, 5. Rom. X, 18.* testantur  
etiam illis Evangelium ab Apostolis fuisse annunciatum.  
3. Indi, sicuti & alij Ethnici complures ignorant quidem quis  
& quid sit verus Deus, cum illi ipsum cacodæmonem, non qui-  
dem ut Deum, sed ut ejus ministrum colant, invocent, peccasq;  
naturaliter metuant; Quidam autem Solem, Lunam, aliasque  
creaturas sibi Deos eligunt, Quæ ipsa Indorum & aliorum Eth-  
nicorum horrenda idolatria potenter evincit, (uti superius  
ex Lurb. demonstratum) quod sciant esse aliquem Deum: Con-  
funditur itaq; quæstio quis sit Deus, cum quæstione, an sit.  
Breviter autem pro notitiis innatis contra ipsos sic argumen-  
tamur. Ubicund, est cognitio aliqua legis divina, & quidem naturalis  
ibi etiam est naturalis cognitio Dei. Atqui teste Apostolo Rom II, 12, 14.  
in Ethnici est aliqua naturalis cognitio legis divine. E. in Ethnici est  
aliqua cognitio Dei naturalis. 4. Ab absurdo duplice contra Ad-  
versarium concludo. Primo enim Gentes quædam excusabi-  
les coram Deo forent, contra Rom. I, 21. 2. Thes. I, 8. deinde no-  
titia illa de existente aliquo justo Numine aliquando amitti  
posset, quod enim fama tantum & externa disciplina addisci-  
tur, tām firmiter noninbāret, ut ea, quæ naturaliter nobis in-  
sunt, ut recte Athanas. Tom. I. Orat. 3. p. 208. ait: οὐ μὲν φύσει τούτη  
αὐτὸν μαθήσεται προσέχεντος δέ τοι οὐδὲ σπουδαῖον νοεῖ.

QUERITUR III.

*An Homo in spiritualibus post baptismum reli-*  
*quum habeat liberum arbitrium?*

Hanc quæstionem Phosiniani ita solvunt: *Quamvis ab vo-*  
*buntariam hominum corruptionem naturaliter in plerisq; vires sint*  
*exigue ad ea præstantia, que Lex Dei iubet, in omnibus tamen præstan-*  
*ti voluntatem naturam esse posse, atq; adeo in plerisq; esse, nisi peccandi*  
*liberum arbitrium.*

abue

¶ & quietudine factum sit, ut quis ipso peccato atq; iniquitate delectetur.  
Vires etiam non esse ita exiguae, ut homo Dei ipse accedente, si ibi ipse  
viri facere velit, Legi divine parere non possit. Ulterius olim pro-  
gressi sunt Pelagiani & post eos Scholastici afferentes hominem  
ex viribus liberi arbitrii se posse preparare ad DEI gratiam, facere  
praecepta Dei, quoad substantiam attinere, & plura alia: Nuperum  
quoq; Concilium Trident. Ses. 6. Can. 3. Si quis dixerit sine pre-  
veniente spiritu Sancti inspiratione atq; ejus adjutorio hominem cre-  
dere, sperare, diligere, aut panitire posse, sicut oportet, ut ei Justifi-  
cationis gratia conferatur, anathema sit. Canon. 4. Si quis dixerit  
liberum hominis arbitrium motum à Deo & excitatum nihil coopera-  
ri, assentiendo Deo existenti atq; vocanti, quo ad obtinendam justifica-  
tionis gratiam se disponat ac preparet, nec posse dissentire si velit, sed  
velut in anime quoddam nihil omnino agere, merci passi se habere,  
anathema sit. Can. 5. Si quis liberum hominis arbitrium post Ad&  
peccatum amissum & extinctum esse dixerit, aut rem esse de solo titu-  
lo, quo titulum sine re, segmentum denig. à Sarbara invictum in-  
Eusefium, anathema sit. Verum enim verò arbitrium nostrum  
per peccatum servum factum, captivum, mortuum, scriptura  
diversis in locis asserit, Rom. VI, vers. 16. c. VII, 23; Eph. II, 1, 5.  
Colos. II, 13. Job. V, 25. Inde ipse Magister sententiarum lib. 2.  
dist. 25. post peccatum, inquit, ante reparacionem gratiae premitur  
a concupiscentia & vincitur & habet infumitatem in malo; sed non  
haber gratiam in bono & ideo potest peccare, & non potest non pecca-  
re, etiam damnabiliter. Idem ex Augusti: Enchir. ad Laurent. cap. 20. hęc citat: Servi addicte peccato scilicet, qua potest esse liber-  
tas, nisi quando eum peccare delectat? Liberaliter enim servit, qui  
sui Domini voluntatem libenter facit, ac per hoc ad peccandum liber  
est, qui peccati servus est. Certum enim est, inquit, idem Augusti:  
de grat.: & lib. arb. cap. 2. Voluntatem nostram requiri ad hoc, ut  
bene operemur, sed illam non habemus ex nostris viribus, sed D E U S  
operatur in nobis, ut velimus bene operari. Ipse Deus nos con-  
vertit J. r. XXXI, 18, 19. trahit Job. VI, v. 44. Vivificat Eph. II, 1  
Illuminat Eph. I, 17, 18. Regenerat & renovat Job. III, 5, 6.  
¶ Cor. IV, 15. aliaque agit, qua ad hominis conversionem, re-  
generationem & sanctificationem aut inchoandam aut conti-

nuandam & olim perficiendam requiruntur. Virium autem nostrarum in spiritualibus *cōvocatiās* satis probat noster tex-  
tus, cum homines vocat stultos, non intelligentes mysteria  
salutis, quod intellectus; nec Deum requirentes, quod voluntatis est, ut superius ex *Gesnero* ostendimus. Ita autem ex hoc  
loco contra Adversarios argumentamur: *Quicunq; per peccatum  
ita est corruptus ut sit abominabilis factus, non faciat bonum, non in-  
telligat aut velit requirere D E Il M ille non habet naturā voluntatem  
præstanda iussa legis ita ut DEUS requirit. At qui omnes homines per  
peccatum ita corrupti sunt &c.*

Ergo.

Hic proin imprimis notamus *Op̄tinēt illud Bellarmini pronun-  
ciatum lib. 5. de Grat: & Lib. Arb. c. 6. posse hominem non-renatum  
solis natura viribus quedam præcepta moralia secundum substantiam  
operis implere*. Cujus quidem assertioñis ille duo affer funda-  
menta. 1. *Quia posſit fieri, ut aliquando nullum occurrat homini  
præceptum affirmativum*. 2. *Quia fieri posſit, ut nulla adſit renta-  
tio provocans ad violandapräcepta negativa*. Sed utrumque est  
falso. De primo hoc manifestū est, ex mutuā præceptorū re-  
ciprocatione, quodvis enim præceptum affirmativum inclu-  
dit etiam negativum & contra. v. g. Præceptum negativum.  
*Non occides*, non tantum prohibet, ne vita proximi insidias  
struamus, sed & jubet simul ut eum servemus, & quantum pos-  
sumus juvemus, sic in cæteris præceptis negativis non tantum  
à malo abstinentia, sed & boni efficientia postulatur. Secundū  
rationis falsitas constat ex peccati originalis seu concupiſcen-  
tiæ prævæ proprietate, quæ semper est actuosa, neq; ullum mo-  
mentum dari potest, quin desideria inordinata fügerat ad-  
versus legem D E I. Quare nullius momenti est etiam illa Bel-  
larmij aduersus v. 3. hujus Psalmi exceptio. lib. 5. de Grat. &  
Lib. Arbit. cap. 10. § Tertiū, *Neminem quidem in statu peccati ita  
iuste vivere, ut totam legem moralē servet, posse tamen aliquem facere  
aliquid opus bonum morale, quo legem perficiat.* Nam David non  
tantum conqueritur, quod nemo servet totam legem, sed quod  
nemo etiam vel unum bonum opus morale, uti Deus requirit,  
facere possit.

Quæ-

*An detur aliqua Providentia Dei?*

Esse nonnullos qui D E I providentiam Deumque; adeo ipsum existere in dubium vocant, evidentissimè prima nostri Psalmi verba evincunt, non id quidem ex naturali aliqua ignorantia & simplici negatione, sed ex affectatâ & malitia planè inficatione. Et testantur id exempla tot ubique; apud Auctores obvia. *Protagoras* Abderites librum quendam apud Laert. ita est exorsus: *De Diis* quidem statuere nequeo, nego, an sint nec ne. Sunt enim plura que id scire prohibeant, & summa rei incertitudo & brevis hominis vita. Ob hoc principium operis (addit Laert:) pulsus ab Atheniensibus est, librique; illius in fonte cremati sunt, sub Praconis voce, à singulis qui illos habebat, investigati, Huius etiam meminit Laert. lib. de Ira Dei cap. 9. *Primus omnium*, inquir., *Protagoras* exiit temporibus Socratis, qui sibi diceret non liquere, utrum esset aliqua divinitas nec ne. *Quae disputatio eius* adeo impia & contra veritatem & religionem, judicata est ut & ipsius Athenienses expulerint suis finibus, & libros eius in concione, quibus hec continebantur exuferint. Idem sensisse Diagoram Melium cognomento ἄθεον & Theodor. Cyrenaiū Cicero, Augustinus & Laert. l. c. testantur. Dubium autem non est ubi D E U S negatur, ibi ipsius quoque Providentiam simul negari, quod pulcherrimè præter alios Laert. l. i. div. inst. c. 2. ostendit. Non putavi adhuc necessariam inquit, ab illa questione principium sumere, que videtur prima esse natura, sic ne providentia, que rebus omnibus consular an fortuitò vel facta, sint omnia, vel regantur. Cujus sententia autor est Democritus, confirmator Epicurus. Sed & antea Protagoras, qui Deos in dubium vocavit, & postea Diagoras qui exclusit, & alii nonnulli qui non putaverunt Deos esse: quid aliud effecerunt, nisi ut nulla esse Providentia putaretur? &c. Et lib. de Ira DEI cap. 9. Si D E U S est, utique, providens est, ut Deus, nec aliter potest ei divinitas attribui, nisi & præterita senteat, & presentia sciat, & futura propiciat. Cum igitur providentiam suscipit (Epicurus) etiam Deam negavit esse. Cum autem Deum esse proficuum est, & providentia simul esse conceperet. Alterum enim sine altero nec esse proficuum nec intelligi potest. Oritur vero dubius discursus mentis, cum sapientius bonis male, malis contra bene esse in his terris

homines conquerantur. Quibus cogitationibus & se indi-  
stum scribit Claudianus l. i. in Ruffin.

Sepe mibi dubiam traxit sententia mentem,  
Curarent superi terras an nullus intet  
Rektor, & incerto fluenter mortalia casu.  
Nam cum depositis quassarem sedera mundi,  
Prescriptosq; maris fines, annig; meatus,  
Et lucis nocti vices: tunc omnia rebar  
Consilio firmata DE I., qui lege moveri  
Sidera, qui fruges diverso tempore nasci,  
Qui variam Phœben alieno iussit igne  
Compleri &c.

Regi certè totum hoc universum & conservari providentia  
divinā, non tantum Scripturæ divinæ attestantur, Psal. CIV, Job.  
XXXVIII. AE: XVI, 23. seqq. Pj. CXIX. 19. Sed ex parte Dei  
probat ipsius naturā infinitè sapiens & bona, ideoq; sui vel ma-  
ximè communicativa. Ex parte creaturarum autem summa  
earum indigentia. Eo ipso enim quo creatura est, eget præ-  
fentiā & efficaci Dei concursu, nisi creaturam independentem  
& sic Deum facere velimus. Qui non sentiat, rursus Lastan. lib. 3.  
Instit. c. 19. ait: hunc mundum tam mirabilis ratione profectum aliquā  
providentia gubernari, quandoquidem nihil est, quod possit sine mode-  
ratore confidere. Sic domus ab habitatore deserta illabitur, Navis sine  
gubernatore abit pessum. Et corpus ab anima relatum defluit, medium  
putemus tantam illam molem aut construi sine artifice, aut stare tam  
diu sine rectore poruisse. Graci autem patres triplicem providentia  
divinā seu modum seu speciem constituerunt. 1. θεόνοιαν καὶ  
οἰνοκρίαν quaē circa omnes res creatas versatur 2. θεόνυμην καὶ  
εὐδοκίαν quaē res duntaxat bonas moderatur. 3. θεόνοιαν καὶ  
θεοχάριτον quaē malas actiones, in quantam male sunt, respic-  
tit. De prioribus duabus speciebus non magna hodie contro-  
versia est. De ultima non inter Ethnicos tantum sed etiam in-  
ter Christianos queri cœpit, utrum Deus malas hominum a-  
ctiones sciat, & antequam hanc prævideat. Socinus in Praelect.  
Theol. Acad. Heidelb. dicat. cap. 8, 9, 10, 11. disputat; quod nul-  
la ratio nullusque scripturarum locus sit, ex quo aperte colligi  
possit, Deum præsertim mala à voluntate humana dependentia  
scivisse

scrivisse antequam fiant, cui consentit Vorſias, Ut intelliges, & conferas cap. 23. Apol. Exeg. Vorſi; cum c. 8, 9. 10, 11. Praelect. Socini. Idem Socinus quinq; proponit regulas, ex quibus omnia dissolvi posse censer, quæ contra impiam ejus opinionem proferuntur. 1. Si cœfmonium loquitur de bonis operibus certè prævixi, sine dubio Deus ea decrevit. 2. Sive de bonis sive de malis operibus loquatur, fieri potest, ut prædictio sit ex planè verisimilibus tantum, ab id, non certa, neq; ex prænōtatione de qua querimus. 3. Quod monstro potius vel bons faciendi vel mali vitandi esse potest. 4. Si certa mali operis prædictio erit, ipsum quidem opus à Deo decretum fuit, non autem cordis malitia. 5. Res indifferentes nemo non videt ideo præveri posse, quia decreeta fuerunt. Sed vaticiniis quæ ex Scriptura adduximus, ista non satisfaciunt. Sic prædictitur non per verisimilitudinem aut monitionis causa; sed certò prædictitur fuga Christi in Ægyptū, & fuga illius causa infanticidium Herodis, quod non fuit bonum opus nec etiam opus indifferens, nec tandem opus malum sine malitia, tale enim nec esse nec prædicti potuit.

IN 131 Referenda etiam huc sunt Calvinanorum deliria, qui omnia simpliciter sive bona, sive mala sint, decreto DEI subjiciunt, (cum quibus ex Pontificiis Banes facit in 1. Part. Thom. q. 19. art. 10. dub. 1. q. 22. art. 4.) ita, ut & lapsum Adæ, & posterorum à DEO decretum, & æternæ morti quosdam ex decreto Dei absq; remedio involutos esse statuant. Videatur Calvinus l. 3. c. 23. §. 7, quod tamen ipse horribile decretum appellat. Nos breviter dicimus: Scientiam DEI in sece non esse activam & certitudinem suam, ex æternâ ipsius infinitate & visione immutabili, non verò prædeterminatione voluntatis habere, decretum verò Dei adres tantum bonas propriæ pertinere: quod si autem ad res malas etiam extendatur, id non nisi per accidens certoq; cum respectu faciendum esse, respectu nimiri permissionis, & non quasi Deus ipsam rem malam decreverit, unde & decretum permissionis appellatur. Sic Crucifixionem filii Dei ut peccaminosa actio est non decrevit Deus, & tamen fecerunt Herodes & Pontius Pilatus, cum gentibus & populo Israel, que manus & consilium eius decretorunt fieri. Alter. 4. 28. h. e; Consilium DEI hoc illis facere permisit, & permettere decrevit, quod vidit ex propriâ malitiâ facturos, hoc fine salutari

& longè glorioſiſſimo, ut ſalutis generi humano reparetur. Ve-  
rins igitur eſte judicamus, quod Calvini discipulus Petrus Mol-  
naeus Eccleſiae Parifiensis Pastor, in ſua *Anatome Arminianum*  
c.3. p. 6. ſcripſit: *Omnia Deus vel minima ab æterno preſeruit: at ea*  
*deum præordinavit & decrevit que habent rationem aliquam boni, &*  
*quibus gloria DEI fit illuftrior vel mundus perfeclior. Nos hinc ita-*  
*ſubſumimus: At peccatum quatenus peccatum formaliter eſt ratio-*  
*nem boni non habet, gloriang, Dei obſcurat potius quam illuſtrat. E.*  
*peccatum formaliter & quatenus tale à Deo præordinatum & decre-*  
*tum non eſt; Quid de reliquis autem objectionibus & assertio-*  
*nibus Adversariorum ſit ſtatuum declarabimus in con-*  
*ſluctu.*

Q U E R I T U R V.

*An Peccatum originale ex hoc loco pro-*  
*bari poſſit?*

*An deuter peccatum Originis non immetit quæritur: Negant*  
*enim illud ipsum Pelagiani apud Auguſt. lib. 1. de Hær. c. 88.*  
*& lib. 2. de Bono perfever. c. 2. Quibus accenſemus Philoſophos*  
*& Scholaſticos. Negant quoque illud Anabaptiſta, teſte Ste-*  
*dano lib. 10. Zwingli in Confes. anno 30. edita Art. 4. Item Com-*  
*ment. in Rom. 5. lib. de Bapt. tract. 3. Item Declar. de Peccat. Orig. ad*  
*Urban. Rhegium (quāquam ſint qui iſta à Zwinglio bona*  
*fide retraclata eſſe volunt) Ex Pontificiis præter Abaillardum*  
*etiam Jacob. Faber, Eras. albert. Pighius, Catharinus, Hier. Olorius,*  
*Salmero, Tappius, Andradius, &c. Ex Phaſeniana, Sotinus Præ-*  
*lect. Theol. c. 4. p. 10. Cum ad culpam, inquit, conſcenſam pro-*  
*pria voluntaſ ejus, qui in culpa futurus ſi omnino requireretur, ſpaga*  
*verò ſine antecedente culpi eſſe non poſſit, nullo modo videntur, dici poſſe*  
*in homine dum natiuitur ullam ſive culpam ſive paucum locum habere*  
*poſſe. Confer lib. quod Polon. regni. &c. Oberad. Iſſ. 1. Germ. c. 33.*  
*Catech. Racov. c. 10. Smalt. contra Frantz. disp. 2. t. 4. 1.*

Ut yero nihil nunc dicamus de clariffimis locis scripturæ  
*Gen. V. II. 21. Job. XIV. 54. Psalt. L. 1. valiſeq., quibus evidenter*  
*probatur Peccatum Originis eſſe veri nominis peccatum, &*  
*diffin-*

distingvi formā propriā à peccato Actuali, ex nostri Psalmi  
textu contra Adversarios ita argumentamur:

Quicunq; ita corrupti & abominabiles sunt facti, ut porro omnes  
non faciant bonum, non sint intelligentes, justi, sed declinaverint à  
Preceptis DEI, in illis datur connata corruptio & peccatum originis.

At qui omnes homines ne uno quidem excepto corrupti & abomi-  
nabiles sunt facti, non faciunt bonum.

Ergo.

Ratio consecutionis petitur 1. A privatione iustitiae, non est iustus,  
ne unus quidem, quæ est iustitia legis uti concludit Apostolus  
*Rom. III.* Nullum justificari ex Legi s. operibus, quia ea sunt  
imperfecta propter adoracionem virium humanarum, unde fit ut  
in multis labamus omnes, principium ergo mali in ipsa Natura  
hærens, simul insinuat, 2. A depravatione ipsius intellectus,  
non est intelligentis, inde oritur cœcitas & ignorantia circa res  
divinas. 3. A corruptione voluntatis: non est requirens DEUM.  
Duo conjungit, ait Gesner. super hunc locum, ut jam aliquoties  
diximus, intelligentiam que est in mente & nihil aliud, quam veram  
DEI agnitionem significat, que sit fide. Et deinde addit, requirere  
DEUM, quod sit voluntate, operibus dilectionis erga proximum.  
4. A declinatione à via veritatis. Origo enim reliquorum omnium  
peccatorum est Apostasia illa, cuius effectus sunt impotentia  
ad bonum & defectus ipsius actus in bono. 5. Ab universalitate  
addita: Omnes declinaverunt, Omnes usq; ad unum, ne uno qui-  
dem excepto. Ergo & infantes, pueri, aliiq; qui virtutibus mora-  
libus imbuti, à vitiis externis sibi cavent, Judæi & Græci  
*Rom. III, 9.* & tamen h. l. peccatoribus annumerantur; Natu-  
ralis igitur aliqua & congenita pravitas est concedenda.

Habent tamē multa Adversarij, quibus veritatē hanc oppu-  
gnare conantur. 1. Socinus in Annor. locor. Genebrardus & Janzen in  
*Psal. XIV.* Corvin. contra Molin. cap. 33. Ad solos Atheos & ad  
habitum malitiae restringunt, qui crebris actionis acquiritur.  
Verum Apostolus *Rom: III.* ad omnium hominum naturalem  
affectionem extendit, quia Græci & Judæi omnes sub peccato esse  
dicuntur. Deinde omnes includuntur ne quidem infantibus  
exclusi. Denique si concederemus hoc Adversarijs, de qui-  
busdam

busdam phrasibus, origiale tamen peccatum, quod tanquam  
causa est supponendum non excluderetur. Nam & hic regula  
Logicorum valeret: Ab Inclusiva ad Exclusivam non valit conser-  
quentia. 2. Cajet. & Lorin. in Psal. XIV. Thom. & Jans. Hy-  
perbolicam locutionem configunt, ut non omnes; sed pluri-  
mi, inq; iis maxima pars denotetur. Verum i. à litera & pro-  
pria significatione recedendum absque necessitate non est.  
2. Nec hyperbole facile est excogitanda in Scripturis, quia ple-  
rumque scire falsitatis est suspecta. 3. Universalitas toties re-  
petita eam non admittit. Plura argumenta quæ aut pro nobis  
aut contra nos afferri possint, collegit B. Meissn. in Anthropol.  
p. 149. quare nos hac operâ in præsenti supercedemus.

Multa verò adhuc de natura peccati Origenes dicen-  
da: Sæpius enim conquesti nostri sunt; B. Lurb. in Expos.  
Ps. CXVIII. 17. Tom. 5. Jen. Germ. & in Glossa ad Edit. Imper. Tom.  
cod. fol. 294. Chemnit. in L. princ. de Peccat., neminem ferè Theolo-  
gorum Papistorum naturam peccati rectè exposuisse. Et certum  
est, quod Witack. ait, plerosq; Scholasticos de hoc peccato perperam  
sensisse. Hinc ex solis Scripturis probari non posse afferunt  
Stapl. Andrad. Orthod. Explic. & Bellarum l. 4. de Verb. DEI, c. 4.  
cui respondet Witack. lib. 1. de pecc. Orig. cap. 4. Rerum mones hoc  
verbum in Scripturis non haberi, neque in Patribus veriusstissimis. Et  
lib. 2. c. 2. dicit, Patres ante August. minus acer et sensisse & scrupulose  
de peccato Orig. Needum etiam certum apud illos, in quo consti-  
tuenda sit propria & formalis ratio peccati. Orig. Albert. p. hiis  
ita de Peccato Orig. philosophatur, quod nec rancoria justitie ori-  
ginalis nec concupiscentia habeat rationem peccati, sive in parvula  
s. adulatio, s. ante s. post Baptismum: Hac enim affectiones non esse vi-  
tia, sed naturæ conditiones in nobis. Peccatum igitur Originale non  
esse defectum, non virtutem aliquem, non depravationem aliquam, non  
habitum corruptum, non qualitatem vitioum harentem in nostra sub-  
stantia, ut quasi sine omni vizio & depravatione: Sed hoc tantum esse  
Peccatum Orig. quod actualis transgressio Ad re. tu. tantum & pre-  
dicta transmissa & propagata sit ad posteros, sine vito aliquo & prave-  
tate harente in ipsorum substantia, & reatum hunc esse, quod properet  
ad peccatum extorres facti sumus Regnicoolorum subjecti regno mor-  
bi.

et, & eterna damnationi obnoxij, & omnibus humani naturae miseriis  
involuti, quemadmodum commemorat prolixus Chemnit: part. i.  
Exam. Conc. Trident. Pigby autem sententiam postea Ambrosius  
Catharinus Compse Episcopus approbavit & defendit. Sed nec  
Sacrosanctum illud & ecumenicum & à Spiritu S. si Dijs pla-  
cer, gubernatum Concilium Trid, rectius hic sentit. Non tan-  
tum enim de peccato impias has & profanas opiniones non  
damnat, sed & cuivis quidvis de eo opinandi libertatem relin-  
quit, ut testantur Eustathius & Andradius genuinus Concilij inter-  
pres. Ipsum verò non definivit, quid sit propriè peccatum Ori-  
ginis, an tantum defectus? an Reatus solum, an positivum quid?  
an Concupiscentia? & si verba ipsorum spectentur, nequaquam  
concupiscentiam s. somitem pro peccato agnoscunt. Ita enim  
ajunt Seff. 5. Manere in baptizatis concupiscentiam vel somitem hec  
sacra Synodus faciet ac sentit: quæ quidem cum ad agonem relictæ  
sit, nocere non consentientibus & viriliter per Jesu Christi gratiam re-  
pugnantibus non vult; quin imo qui legitime certaverint coronabun-  
tur. Hanc concupiscentiam, quam aliquando Apostolus peccatum  
appellat, sancta Synodus declarat, Ecclesiam Catholicam nunquam in-  
tellexisse peccatum appellari quod verè & propriè in rebus peccatum  
sit, sed quia ex peccato est & ad peccatum inclinatur. Si quis autem con-  
trarium senserit, anathema sit. Quæ omnia ex nostro Psalmo, qui  
& de Peccato Originis agit, & summam depravationem nostræ  
Naturæ per illud factam ostendit, commodè refutari possent.  
Verum quia prolixioris opera sunt & integrum ferè commen-  
tarium, non theses aliquot, requirunt, præterea etiam prolixè  
ab alijs tractata sunt, & nos ad finem properamus, quæstionem  
de subjecto categorias subjiciemus.

#### Quæstio VI.

An Mariae oecatos, itemq; Jeremias & Johan-  
nes Baptista peccato originali fue-  
rint obnoxij?

Occasionem huic quæstioni dedit Chrysost. in Comment.  
Ps. XIV. qui ex iis verbis; Non est qui faciat bonum, non est usque

G

ad

*ad unum, concludit etiam B. Virginem peccato obnoxiam fuisse. Nos autem qui summam ejus excellentiam virtutesque suspicimus, sanctissime in ipsa statim fronte, & quantum potest, protestamur, nihil nos detractum velle sanctitati Beatissema virginis, sed eam omnibus modis assertum ire & confirmatum, quin imo fatemur & diserte propugnamus majorem præ reliquis dignitatem accepisse a Deo, quippe quæ ipsum Deum genuit in Mundum. Atque in eo sane æquiores ipsi sumus, quam Pontificij haberi volunt, dum talia non nunquam, tamè horrenda de ea prædicant, quæ parum sunt digna tanta maiestate, & quorum ipsos pudere meritò deberet, ut cum apud Vincent. Specul. Histor. l. 7. c. 84. Extractis uberioribus in os Clerici lacrimulger, vel cum quereret a milite, an ei sufficeret sis uxorem posset babere, qui cum responderet, cuiuslibet Regi sufficeret species tua & beatus judicaretur tuo consortio, subiecit illa, ego ero uxor tua, accede ad me & da mibi osculum, & coegerit eum. Item quod lib. 7. c. 87. Interfousum quendam & sponsam primæ nocte recubuit. Beatrice præterea monialis, que secuta erat Clericum, a quo corrupta, formam & locum per quindecim annos supplex in monasterio, quam impiam fabulam non modo Cesarius habet l. 7. c. 34. Sed etiam liber de Miracul. B. Marie, qui habetur Tom: 2. Discipuli editus Moguntia Anno 1612.*

Omnino autem nos rectè atque ordine facturos putamus, si in tanta disputantium multitudine in originem hujus questionis inquiramus. A revelationibus Anselmi initium accepte Fefum conceptionis, ait Baro. ad 8. d. Decemb. in Nor. ad Martyr. Rom. Idem deinde confirmarunt revelationes Brigittæ, sed quas non tantum Suarez Tom: 4. in Thom. diff. 46. part. 2. n. 12. seq. part. 4. n. 6. Salmero, Ignatii socius comment. in l. Job. III, 24. rejiciunt, sed & Cajetanus de concept. cap. 5. Fantasias figurae & muliercularum deliria vocat. Erasmus quoque ejusmodi sanctorum narrationes, historias aut miracula non esse magnificienda rectè statuit. Hujus originis tamen meminerunt Baeron. 3. Diff. 2. q. 4. Art. 2. & in quodl. q. 13. Henr. de Gandavo quodl. l. 25. quesit. 23. Palud. Capreol. Argentina in 3. diff. 3. Perrus de Natal. l. 3. sui Catal. c. 52. & l. 6. c. 56. Gerson. serm. de Concept. Boz. l. 4. de signis

*Sigis Eccles. c. 8. Maffei c. 16. Cbron. Claudius à Rota & Jacobus à Borag. Dominicani in legenda Sanctorum in Fest. Concept: fol. 164. si Antonio à Trejo legato Regum Hispan. ad Paulum V. Pontif. fides est habenda.*